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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2005.45 1992.47 -0.65% 
Argjend 25.19 24.92 -1.09% 
Brent Crude 84.77 84.22 -0.65% 
WTI Crude 80.86 80.3 -0.69% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0972 1.0960 -0.11% 
EURCHF 0.9834 0.9840 0.06% 
EURGBP 0.8831 0.8799 -0.36% 
EURALL 112.5508 112.4496 -0.09% 
EURTRY 21.2606 21.3057 0.21% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.7450  101.79 0.05% 
VIX 16.83 17.22 2.32% 
S&P 500 4,151.32 4,154.87 0.09% 
NASDAQ 12,157.72 12,153.41 -0.04% 
Dow & Jones 33,987.18 33,976.63 -0.03% 
DAX-Gjermani 15,882.67 15,849.19 -0.21% 
FTSE 7,909.44 7,892.50 -0.21% 
NIKKEI 28,658.83 28,606.76 -0.18% 
SSE-Shangai 3,393.33 3,370.13 -0.68% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.58 3.62 1.12% 
SHBA 2 vite 4.20 4.25 1.32% 
Gjermani 10 vite 2.48 2.52 1.53% 
Gjermani 2 vite 2.91 2.95 1.45% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Vizitoret kineze po kthehen, por shifrat mbeten 

dukshem nen ato para COVID 
 

➢ Si banka e pare e rendesishme qe shiti obligacionet 
me te rrezikshme pas renies se Credit Suisse, 
Sumitomo Mitsui shiti 140 miliarde jen (1 miliard 
dollare) kartemonedha AT1 
 

➢ Bostic i Fed deklaroi se per te ulur inflacionin, i cili 
eshte ende teper i larte, ai rekomandon rritjen e 
normave te interesit edhe nje here dhe me pas 
mbajtjen e tyre mbi 5% per nje kohe 
 

➢  Me te dhenat e disponueshme ne javet e 
ardhshme per te vleresuar sasine e ndryshimit, 
Kryeekonomisti i BQE-se Lane tha se nje rritje 
tjeter e normave te interesit eshte e pershtatshme 
per muajin e ardhshem 
 

➢  Menaxheret kryesore te obligacioneve amerikane 
pajtohen se ulja e normave te interesit nga 
Rezerva Federale eshte e pashmangshme kete vit. 
Pika kryesore e mosmarreveshjes eshte se sa e 
rende do te jete vuajtja ekonomike 
 

➢ Norma e inflacionit ne Mbreterine e Bashkuar 
surprizoi serish ne mars, duke qendruar mbi 10% 

 
➢ Mungesa globale e orizit pritet te jete me e keqja 

ne 20 vitet e fundit 
 

➢ JPMorgan rriti parashikimin e saj te rritjes per vitin 
2023 ne 6.4%, nga 6% me pare, duke permendur 
raportin e fundit tremujor si deshmi te zhvillimit te 
ardhshem 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Evrope 19/04/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit te Eurozones 

SHBA 19/04/2023 Inventaret e naftes se paperpunuar te SHBA 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Vendimi perfundimtar per liberalizimin e 

vizave te Kosoves eshte pranuar dje ne 
Parlamentin Evropian, Parlamenti 
Evropian dhe Keshilli i BE-se do ta 
ratifikojne zyrtarisht kete vendim sot ne 
Strasburg 
 

➢ Sot do te mbahet seanca plenare e 
Kuvendit te Kosoves 
 

➢ Kane kaluar 10 vjet nga marreveshja 
fillestare e Brukselit ndermjet Kosoves dhe 
Serbise 
 

➢ BE beri te ditur se eshte formuar  
Komisioni per Monitorimin e Situates 
Kosove-Serbi 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Yoon i Korese se Jugut hap deren per ndihmen e 

mundshme ushtarake per Ukrainen 
 

➢ Sipas vleresimeve te OKB-se, India do te kishte 2.9 
milione njerez me shume se Kina deri ne mesin e 
vitit 2023 
 

➢ Sipas nje raporti, Kina po pershpejton ndertimin e 
nje baze te re ne Antarktide 
 

➢ Kim Jong Un autorizon leshimin e nje sateliti spiun 
 

➢ Anijet ruse akuzohen per sabotim ne Detin e Veriut 
 
➢ Luftimet vazhdojne ne Sudan disa ore pas fillimit 

te armepushimit 
 

"Mos e kerkoni gjilperen ne kashte. Vetem blini kashten"  

 John Bogle 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


